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Po ju dérgojmé Vendimin e Komisionit t& IKMM-s& pér Shqyrtimin dhe Vier&simin e Kggkesa\ke
dhe Projekteve Restauruese-Konservuese t€ Trashégimisé Kulturore nr.68/2017 t& dt. 26.07.2017
pér 1&ndén Drejtoria e Turizmit dhe Zhvill.Ekonomik (Osman,Avdullah,Hagji,Sinan,Musé Shatri
dhe Musg Morina Nr. 04-353-66419 pér restaurimin e mullirit n& fshatin Dedaj, n& ngastrén
kadastrale Nr.00097-0 Z.K. Prizren.

Léndés ia bashkangjesim kopjen e Vendimit.



vy [ AN Gl

Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria — Viada —~ Government
Ministria ¢ Kulturds, Rinisé dhe Sportit / Ministarstvo Kulture, Omladine i Sporta/
Miuoistry of Culture, Youth and Sports

Instituti 1 Kosovés pér Mbrojtjen ¢ Monumenteve
Kosovo Institute for the Protection of Monuments
Institul Kosova za zadtitu spomenika

Nr. 68/2017
Daté: 28.07.2017

LD, Drejtort 1 Institutit 8 Kosovés pér Mbrojyjen ¢ Monumenteve z. Agim Gérgurt duke u
mbéshtetur né nenin 3 (paragrafi. 4. 8), nenin 4 (paragrafet 14, 17, 19 dhe 20) nenin 6 (paragrafét
3,4.5, 7 dhe 8). nenin 12 (paragrafi 2) (¢ Ligjit Nr. 0271, - 88 pér Trashégiming Kulturore, si dhe
né zhatim (& vendimit Ministrit (¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit Nr. 18/2016 & datés 04.03.2016,
maori kété:

VENDIM

I Aprovohet rekomandimi i Komisionit pér Shqvrtimin dhe Vierésimin ¢ Kérkesave
dhe Projekteve Restauruese ~ Konservaese t¢ Trashégimisé Kulturore t€ Institutit (&
Kosovés pér Mbrojtjen ¢ Monumenteve: “Miratimi 1 projektit ideor pér intervenim né
Monumentin e njohur si “Mulliri § Fshatit Dedaj™.

2. N& bazé t& rekomandimit dhe arsyetimit 18 Komisionit, kérkohet qé& gjaté zbatimit, t&
respektohet projekti zbatues i cili duhet t& shqyrtohet dhe aprovohet né komision.
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. Zbatimi 1 punimeve sipas projektit & aprovuar béhet nén mbikéqyrjen e zyrtaréve
profesional nga Qendrat Rajonale pér Trashégimi Kulturore -Prizren.

4 Ky vendim hyn né fugi ditén ¢ nénshlrimit.



Arsyetim

Mullin 1 Reshep Shatrit gjendet né fshatin Dedaj, né anén ¢ majté & kilomeurit (€ shtaté 1€ rrugés
Prizeen Gakove: Fshtd mulli me ujél njé strukturé Grésisht nga guri, edhe mbulesa ¢shié me

o

rrasa eurésh, Enteriert ©mullinit Eshté mjaft i ruajtur dhe ka elemente ovigjinale t& kohés. Gjendja
ne W@Erési ¢ objektit dshié ¢ dobét, konstruksioni i kulmit éshte i kalbur, njé pjesé ¢ sipérlages sé
mbulesés (Gegullat) mungojné. NE strukturén ¢ mureve perimetrale prezantohen plasarigje (€
theksuara cdhe strukturale, Né periudha ¢ ndryshime kohore, mullivi ka pésuar edhe intervenime
jo adekuate me elemente nga betoni. Komisioni pas shqyrtimit € hollésishém € projektit
aprovon intervenimet si adekuate dhe né harmoni me praktikat ¢ mira (& konservimit t&

monmuenienve

Komisioni pér Shgyrtimin dhe Vierésimin ¢ Kérkesave dhe  Projekteve  Restauruese -
Konservuese (¢ Trashégimist Kulturore / TKMM, pas shqyrtimit (& 1éndés,

Rekomandon:

1. Té aprovohet projekti ideor pér intervenim né Mullirin e fshatit Dedaj;

Njoftohet pala se Projektin Kryesor, t& Projektit Ideor & miratuar nga Komisioni pér
Shqyriimin  dhe Vlerésimin e Kérkesave dhe Projekteve Restauruese - Konservuese t€
pimisé Kulturore / IKMM, duhet ta dorézojé né Qendrén Rajonale pér Trashégimi
Kulturore (QRTK) — Prizren pér verifikim (1€ gjitha kopjet ¢ projektit q& i nevojiten palés). Dy
kopje dixhitale dhe dy kopje fizike & projektit kryesor mbeten né QRTK — Prizren (njé pér
ORTK ~ né dhe njé pér [IKMM -~ ng).

Trashé

3. Intervenimet kryhen nén mbikéqyrjen ¢ IKMM - s&, p&rmes QRTIC - Prizren.

Vendimi t dérgohet:

Keabinetit (¢ Ministrii; )
~ Zyrés s¢ Sekretarit (¢ Pérgjithshém, Agim Gérgur]
Komisionit pér Shqvrtimin e Kérkesave dhe Projekteve IKMAM; 12-Drei
- Departamentit 1& Trashégimisé Kulturore; )
- QRTK - sé pérkatése;
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- Romunés pérkatése;

- Departamentit Ligjor - MKRS,

- Zvrés sé Drejiorit (6 [IKMM -sé;
Arkivit (& [IRMM —s¢;

Arkivit (& MKRS — 5é
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